2016年第71期（总第313期）

    武汉轻工大学教务处编                          2016.12.9
2016-2017学年第一学期期中教学检查情况通报
为进一步规范教学管理，了解教学现状，加强教学质量监控，完善教学评价，发现并解决教学过程中存在的问题。学校于11月7日-11月25日（第11-13周）在全校范围内进行了期中教学检查工作。现将具体开展情况总结如下：

一、期中教学检查的组织
校领导和有关部门对本学期教学检查工作十分重视。副校长谢宋和组织召开了教学工作例会专项布置该工作，教务处制定了完整的工作方案，下发了《关于开展2016-2017学年第一学期期中教学检查的通知》（轻工大普教〔2016〕53号），对本次检查内容、检查方式、工作程序、时间要求等方面作出具体安排。检查以院（部）自查和学校组织相关人员检查相结合的方式进行：院（部）自查了解教学运行状况、教师课程教学状况、学生学习状况和课程教学质量等方面的情况；学校则通过组织督导员检查、学生评教等方式进行。除常规检查外,学校还开展了四项专项检查：一是学校组织有关人员对2016届毕业设计（论文）与毕业实习工作情况和指导教师指导完成毕业设计（论文）与毕业实习工作质量情况进行检查；二是学校组织有关人员对课程教学实施方案执行情况进行抽查，重点抽查课程教学实施方案的落实情况、包括辅导答疑、评价（对学生的成绩评定）等方面内容；三是开展2016年秋季学期课程学习评价方式改革试点项目中期检查，各学院组织试点项目负责人，对照《课程教学实施方案》和《试点项目申报表》，对课程学习评价方案实施情况进行自查；四是检查由院（部）组织教学公开课观摩活动开展情况。通过各类信息反映，院（部）作为学校教学运行与管理的基本单位，加大了教学管理力度，重视对教学环节的监控和指导，并采取多种形式保证了课堂教学质量，成效显著。

二、 各教学单位自查情况

各教学单位按照学校工作部署，组织本单位教师认真学习文件精神，并成立了以院长（部主任）为组长的期中教学检查小组，结合本单位实际情况制定了详细的计划。各院（部）从本院（部）教学情况、教师情况、承担课程情况、教学管理、院（部）级学科竞赛、教学纪律、课程学习评价方式改革试点项目等方面进行了统计和分析，并召开了教师和学生座谈会，组织了教学观摩公开课活动，认真对本院（部）的整个期中教学检查工作进行了总结。
食品学院各门课程均进行了课外辅导及答疑，或上了习题课，对学生的学习起到了良好的指导作用和促进作用。化环学院教师的备课笔记完整、认真，各专业课程教学参考资料更新及时，并根据学生的现状，因人制宜，完善、更新教案。经管学院组织听取了8位教师的观摩课，相互学习氛围浓厚，同时十分重视知识讲座和学术报告，深受师生好评。马克思主义学院对青年教师在教学方法和教学内容方面进行指导，使青年教师迅速成长，教学水平不断提高，获得学生的一致好评。数计学院各教研室组织教师对教学文件及执行情况进行了自查，学院在进行全面检查同时，特别对多媒体使用情况进行了专项调研，采取专人负责，对教师多媒体使用进行跟踪服务、现场解决问题排除故障。体育部积极进行课程改革，使之更符合教育理念，达到提高学生身体素质，促进健康的目的和宗旨。

三、教师、学生座谈会情况

各院（部）按学校要求均认真组织了教师、学生座谈会，师生座谈会反馈的主要意见有：

1、要加强师德师风教育，以教风促学风，提高课堂教学质量。

2、后勤保障部门需要深入教室一线，及时发现与维修教室教学设施。对已损坏的黑板、座椅、窗帘、投影仪等及时维修或更换，多媒体教室计算机应定期进行杀毒维护，部分教室听不到上下课铃声。

3、少数老师上课缺乏激情，照本宣科，缺乏课堂师生互动；部分老师过分依赖PPT，使课程进度过快了，学生跟不上；少量老师口音较重，学生不适应。

4、部分学生学习主动性不够、学习目标不明确，缺乏课后自主学习能力，需要引导学生做好学业规划。

5、部分学生热衷于社会活动，忙于社会兼职；少量学生因为考驾照等事务而上课请假，使任课老师课堂管理不方便。

6、部分学生存在上课迟到、课堂上玩手机、睡觉等现象，特别是毕业年级学生。

7、有学生反映选课制后，课堂容量过大，不利于课堂讨论及其它一些活动的开展，希望能控制每个课堂学生数量。
总之，提高教学质量需要从多方面进行综合管理，既要提高教师的教学能力，也要加强学生思想教育，共同营造良好的教风和学风。
四、教学运行状况

本学期各学院安排教学观摩次数合计为39次；安排公开课的教研室有38个；教授、副教授上课人数为427人，占学校教师总人数的59.5%；聘请校内外专家、学者到我校开展知识讲座33次，开展学术报告34次；开新课或新开课42人次；开通识（公共选修）课55门；225门课程使用各级优秀教材，451门课程使用各类规划教材；主讲教师调（停）课74人次，调换主讲教师9人次。

通过本次检查，绝大多数任课教师均能按照教学进度计划完成教学任务，未出现重大变动情况；绝大部分教师能按照教务处下达的课表正常上课；极少数课程因特殊原因的调整变动，均按相关规定，严格按程序办理调（停）课手续；理论教学任课教师教案编写规范，对学生的作业、课外辅导、答疑能够认真主动完成；实验教学在克服硬件资源有限的情况下，合理安排，实验开出率、仪器设备利用率较高；为提高本院（部）教师的教学质量，各个院（部）积极组织教学观摩课和公开课；高职称教师为本科生上课比率高；使用各级优秀教材和各类规划教材的课程门数较多。本学期共发生2起教学事故，原因均为教师无故停课；本学期共发生1起教学通报，原因为教师上课迟到。

8